МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минсельхоз России)

П Р И К А З

от    №

Москва

Об утверждении Порядка реализации и транспортировки семян

сельскохозяйственных растений

В соответствии с частью 6 статьи 17 Федерального закона

от 30 декабря 2021 г. № 454-ФЗ «О семеноводстве» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2022, № 1, ст. 23),

подпунктом 5.2.6 пункта 5 Положения о Министерстве сельского

хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. № 450 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, № 25, ст. 2983; 2022, № 18,

ст. 3092), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации и транспортировки

семян сельскохозяйственных растений.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского

хозяйства Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 443

«Об утверждении Порядка реализации и транспортировки партий семян

сельскохозяйственных растений» (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 29 октября 2020 г., регистрационный

№ 60655).

3. Установить, что требования к маркировке тары (упаковки) семян

сельскохозяйственных растений, к ярлыку (этикетке), установленные

настоящим приказом, до 1 сентября 2025 г. не распространяются на семена

сельскохозяйственных растений, произведенные и упакованные

в соответствии с требованиями к упаковке, маркировке семян

сельскохозяйственных растений, установленными приказом Министерства

2

сельского хозяйства Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 443

«Об утверждении Порядка реализации и транспортировки партий семян

сельскохозяйственных растений» (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 29 октября 2020 г., регистрационный

№ 60655) до 1 сентября 2023 г.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует

до 1 сентября 2029 г.

Министр                                                                                        Д.Н. Патрушев

УТВЕРЖДЕН

приказом Минсельхоза России

от                        №

П О Р Я Д О К

реализации и транспортировки семян

сельскохозяйственных растений

1. Настоящий Порядок устанавливает требования к реализации

и транспортировке семян сельскохозяйственных растений,

к сопровождающим реализуемые семена сельскохозяйственных растений

документам о показателях сортовых и посевных (посадочных) качествах

семян сельскохозяйственных растений, к маркировке тары (упаковки)

семян сельскохозяйственных растений, к ярлыку (этикетке).

2. Положения настоящего Порядка распространяются на физических

лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей и юридических лиц,

осуществляющих реализацию и (или) транспортировку семян

сельскохозяйственных растений (далее – лица, осуществляющие

реализацию и (или) транспортировку).

3. Семена сельскохозяйственных растений при их реализации

и транспортировке могут находиться в затаренном или незатаренном

состоянии (насыпью), за исключением элитных семян (семян элиты)

сельскохозяйственных растений, которые при их реализации

и транспортировке могут находиться только в затаренном состоянии1.

4. Реализация и (или) транспортировка семян сельскохозяйственных

растений осуществляется при наличии информации о наименованиях

сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, происхождении

и качестве семян сельскохозяйственных растений.

5. Реализация и (или) транспортировка семян сельскохозяйственных

растений должна осуществляться с оригиналами документов о показателях

сортовых и посевных (посадочных) качеств семян сельскохозяйственных

растений (при реализации и (или) транспортировке всех семян

сельскохозяйственных растений), или копиями указанных документов

(при реализации и (или) транспортировке части семян

сельскохозяйственных растений), а также транспортными накладными,

за исключением реализации семян сельскохозяйственных растений,

предназначенных для розничной торговли, экспонирования на выставках

(далее – сопроводительные документы).

6. Информация о наименованиях сортов и гибридов

сельскохозяйственных растений, происхождении и качестве семян

1 Часть 1 статьи 17 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. № 454-ФЗ «О семеноводстве»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 1, ст. 23).

2

сельскохозяйственных растений должна быть указана на таре (упаковке)

или ярлыке (этикетке), а также содержаться в сопроводительных

документах.

Информация о наименованиях сортов и гибридов

сельскохозяйственных растений, происхождении и качестве семян

сельскохозяйственных растений при реализации и (или) транспортировке

семян сельскохозяйственных растений в незатаренном состоянии

(насыпью) указывается в сопроводительных документах.

7. В случае, если на семена сельскохозяйственных растений,

предназначенные для реализации, не оформлены сопроводительные

документы, лица, осуществляющие реализацию, могут использовать такие

семена сельскохозяйственных растений для пищевых, и (или) кормовых,

и (или) технических целей2.

8. В случае, если на семена сельскохозяйственных растений, сорта

и гибриды которых содержатся в перечне родов и видов

сельскохозяйственных растений, производство и выращивание которых

направлено на обеспечение продовольственной безопасности Российской

Федерации, сорта и гибриды которых подлежат включению

в Государственный реестр сортов и гибридов сельскохозяйственных

растений, допущенных к использованию (далее соответственно – Перечень

родов и видов, Государственный реестр), предназначенные для реализации

и (или) транспортировки, не оформлены сопроводительные документы,

такие семена допускаются к использованию лицами, осуществляющими

реализацию и (или) транспортировку, исключительно для проведения

экспертиз и научно-исследовательских работ3.

9. В случае, если семена сельскохозяйственных растений, сорта

и гибриды которых содержатся в Перечне родов и видов, не включены

в Государственный реестр, реализация на территории Российской

Федерации таких семян запрещена4.

10. Семена сельскохозяйственных растений, обработанные

химическими или биологическими препаратами, вне зависимости

от категорий должны реализовываться в затаренном состоянии5.

11. Повторное использование тары (упаковки), не поддающейся

очистке, не допускается.

12. Тара (упаковка) семян сельскохозяйственных растений,

обработанных химическими или биологическими препаратами, должна

иметь соответствующие надписи и сопроводительные документы,

определяющие порядок обращения с такими семенами и содержащие

2 Часть 1 статьи 16 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. № 454-ФЗ «О семеноводстве»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 1, ст. 23).
3 Часть 4 статьи 16 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. № 454-ФЗ «О семеноводстве»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 1, ст. 23).
4 Часть 2 статьи 16 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. № 454-ФЗ «О семеноводстве»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 1, ст. 23).
5 Часть 4 статьи 17 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. № 454-ФЗ «О семеноводстве»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 1, ст. 23).

3

сведения о возможных негативных воздействиях на здоровье человека

и окружающую среду5.

13. Лица, осуществляющее реализацию и (или) транспортировку,

вправе указать на таре (упаковке) и (или) ярлыке (этикетке) иную

дополнительную информацию о происхождении и качестве семян

сельскохозяйственных растений.

Дополнительная информация должна содержать достоверные

сведения, относящиеся только к семенам сельскохозяйственных растений,

находящимся в таре (упаковке).

14. Маркировку тары (упаковки) следует осуществлять путем

нанесения информации на тару (упаковку) рукописным либо печатным

способом, в том числе с использованием графических изображений.

15. Для маркировки тары (упаковки) каждой партии семян

сельскохозяйственных растений должен использоваться единый вид

маркировки (размер, цвет шрифта надписи), одинаковый способ нанесения

информации.

16. Маркировка тары (упаковки) должна осуществляться на русском

языке.

17. На каждую тару (упаковку) реализуемых семян

сельскохозяйственных растений, габаритные размеры которой равны

или превышают 1200 x 1000 x 1200 мм, должна быть нанесена следующая

информация:

1) ботаническое наименование сельскохозяйственного растения

на русском и латинском языках;

2) наименование сорта или гибрида сельскохозяйственного растения;

3) категория семян сельскохозяйственных растений:

«оригинальные», «элитные (семена элиты)», «репродукционные»6;

4) номер партии;

5) наименование химического или биологического препарата

(в случае если семена сельскохозяйственных растений, обработаны

химическими или биологическими препаратами).

18. Мелкая тара (упаковка) с семенами сельскохозяйственных

растений габаритные, размеры которой менее размера, указанного в пункте

17 настоящего Порядка, маркируется следующей информацией:

1) ботаническое наименование сельскохозяйственного растения

на русском и латинском языках;

2) наименование сорта или гибрида сельскохозяйственного растения;

3) место производства семян сельскохозяйственных растений

и (или) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество

(последнее – при наличии) физического лица или индивидуального

предпринимателя и адрес в пределах места нахождения (пребывания)

производителя и (или) импортера семян сельскохозяйственных растений);

6 Статья 6 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. № 454-ФЗ «О семеноводстве» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2022, № 1, ст. 23).

4

4) номер партии;

5) дата упаковки семян сельскохозяйственных растений;

6) масса (в граммах) или количество (в штуках) семян

сельскохозяйственных растений;

7) информация о наличии (об отсутствии) генетических

модификаций;

8) наименование химического или биологического препарата

(в случае если семена сельскохозяйственных растений, обработаны

химическими или биологическими препаратами).

19. Тара (упаковка) с семенами сельскохозяйственных растений

должна иметь ярлык (этикетку), за исключением мелкой тары (упаковки).

20. Ярлык (этикетка) прикрепляется к таре (упаковке) любым

способом, исключающим его (ее) потерю.

Для плодовых, ягодных растений и винограда ярлык (этикетка)

должен (должна) крепиться к каждому или одному из наружных черенков,

саженцев в пучке либо к пучку растений.

21. Ярлык (этикетка) изготавливается из любого прочного материала,

кроме металла. Допускается липкость или неклейкость ярлыка (этикетки),

выполненного (выполненной) из мягкого материала. Допускается

нанесение информации на одной или обеих сторонах ярлыка (этикетки).

Повторное использование липких ярлыков не допускается.

22. Ярлык (этикетка) должен (должна) иметь прямоугольную форму

и следующий цвет:

1) оригинальные семена – фиолетовый;

2) элитные семена (семена элиты) – белый;

3) репродукционные, включая гибридные, семена 1-го поколения –

голубой;

4) репродукционные семена 2-го и последующих поколений –

красный;

5) смесь семян – зеленый.

23. Информация на ярлык (этикетку) наносится в соответствии

с пунктами 14 – 16 настоящего Порядка. На ярлыке (упаковке)

используются только печатные буквы.

24. Ярлык (этикетка) должен (должна) содержать следующую

информацию:

1) логотип для юридического лица, которому принадлежат семена

сельскохозяйственных растений (при наличии);

2) двухмерный штриховой код (QR-код) о принадлежности семян

сельскохозяйственных растений (при наличии);

3) ботаническое наименование сельскохозяйственного растения

на русском и латинском языках;

4) наименование сорта или гибрида сельскохозяйственного растения;

5) категория семян сельскохозяйственных растений:

«оригинальные», «элитные (семена элиты)», «репродукционные»6;

6) номер партии;

5

7) для семян сельскохозяйственных растений, реализуемых

в таре (упаковке), должна быть указана масса нетто одной тары (упаковки)

в килограммах. Для плодовых, ягодных растений и винограда должно быть

указано количество подвоев, черенков, саженцев, растений в партии;

8) происхождение семян сельскохозяйственных растений (место

производства семян сельскохозяйственных растений и (или) наименование

юридического лица или фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

физического лица или индивидуального предпринимателя и адрес

в пределах места нахождения (пребывания) производителя

и (или) импортера семян сельскохозяйственных растений);

9) номер фракции для калиброванных семян сельскохозяйственных

растений;

10) для смеси сельскохозяйственных растений (сортов) – указывается

процентное содержание для каждого сельскохозяйственного растения

(сорта).

11) для семян перекрестноопыляемых сельскохозяйственных

растений, произведенных на полях с уменьшенной пространственной

изоляцией, должна быть указана надпись «ДАЛЬНЕЙШЕЕ

ВОСПРОИЗВОДСТВО НЕ РАЗРЕШЕНО»;

12) информация о наличии (об отсутствии) генетических

модификаций;

13) дата упаковки семян сельскохозяйственных растений.

24.1. Для семян сельскохозяйственных растений, обработанных

химическими или биологическими препаратами, на ярлыке (этикетке)

должна быть указана информация, предусмотренная пунктом 24

настоящего Порядка, а также содержаться следующая информация:

а) надпись «ОБРАБОТАНО ХИМИЧЕСКИМИ ИЛИ

БИОЛОГИЧЕСКИМИ ПРЕПАРАТАМИ»;

б) торговое наименование химической продукции;

в) название действующего вещества химической продукции;

г) класс опасности;

д) наименование и класс опасности использованного

пленкообразующего полимера для дражированных и инкрустированных

семян сельскохозяйственных растений;

е) надпись «ЗАПРЕЩАЕТСЯ ИСПОЛЬЗОВАТЬ ДЛЯ ПИЩЕВЫХ

ЦЕЛЕЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА МАСЛА»;

25. Дополнительная информация, представленная лицами,

осуществляющими реализацию и (или) транспортировку, указывается

на площади ярлыка (этикетке), не занятой обязательной информацией,

указанной в пункте 24 настоящего Порядка. Данная информация должна

быть напечатана шрифтом меньшего размера, чем тот, который

используется для нанесения обязательной информации.

26. Допускается отсутствие ярлыка (этикетки) и маркировки тары

(упаковки) семян сельскохозяйственных растений, которые:

1) перевозятся транзитом через территорию Российской Федерации;

6

2) предназначены для посева (посадки) для проведения экспертиз,

научно-исследовательских работ, использования в образовательных целях;

3) предназначены для экспонирования на выставках.

27. При транспортировке семян сельскохозяйственных растений

должны быть использованы крытые, сухие и чистые транспортные

средства.

28. При погрузке, перевозке и разгрузке тары (упаковки)

и содержащихся в ней семян сельскохозяйственных растений должны быть

исключены механические и иные повреждения.

29. При транспортировке семян сельскохозяйственных растений

должен соблюдаться температурный режим, обеспечивающий сохранение

их посевных (посадочных) качеств, установленный национальными

и международными стандартами7.

30. При транспортировке в одном транспортном средстве нескольких

партий семян сельскохозяйственных растений размещение таких партий

должно осуществляться раздельно.

7 Пункт 10 ГОСТ 33996-2016. Межгосударственный стандарт. Картофель семенной.

Технические условия и методы определения качества, введенного в действие приказом Росстандарта

от 20 января 2017 г. № 16-ст («Стандартинформ», М., 2017).

Пункт 11 ГОСТ 31783-2012. Межгосударственный стандарт. Посадочный материал винограда

(саженцы). Технические условия, введенного в действие приказом Росстандарта от 29 ноября 2012 г.

№ 1738-ст («Стандартинформ», М., 2014).

Пункт 7 ГОСТ Р 70191-2022. Национальный стандарт Российской Федерации. Материал

посадочный субтропических, орехоплодных, цитрусовых культур и чая. Технические условия,

утвержденного и введенного в действие приказом Росстандарта от 28 июня 2022 г. № 544-ст

(ФГБУ «РСТ», М., 2022).

Пункт 7 ГОСТ Р 59653-2021. Национальный стандарт Российской Федерации. Материал

посадочный плодовых и ягодных культур. Технические условия, утвержденного и введенного в действие

приказом Росстандарта от 26 августа 2021 г. № 841-ст (ФГБУ «РСТ», М., 2021).

consultantplus://offline/ref=908B95C0517EA1A104224EB66322B427FE900D0BD2054D4554EAFC6AD324552002EC38593E783DE93A03F2648661EF4608157E1CD295C0P8q1I
consultantplus://offline/ref=908B95C0517EA1A104224EB66322B427FE9E0F07D2054D4554EAFC6AD324552002EC38593E7E38EE3A03F2648661EF4608157E1CD295C0P8q1I
consultantplus://offline/ref=908B95C0517EA1A104224DA37A22B427FD910C01D50C104F5CB3F068D42B0A3717A56C543C7427ED3349A120D1P6qEI
consultantplus://offline/ref=908B95C0517EA1A104224EB66322B427F79F0A01D858474D0DE6FE6DDC7B42274BE03959367B3AE66506E775DE6EE55016176200D097PCq0I
consultantplus://offline/ref=908B95C0517EA1A104224DA37A22B427FD910A04D70B104F5CB3F068D42B0A3705A534583E7C39ED375CF7719739E04C1E0B7C00CE97C281PBq7I